Lib. de statu nature lapsæ lib. 3. cap. 6.

Lib. 83. 99. quæst. 66. & in Enchir. cap. 118.

NW

polchritudo, rebus decedentibus succedenti-
 busque peragitur, hinc fit ut habeat deco-
 rem suum in singulis quibusque hominibus,
 singula quæque ætas ab infantia usque ad se-
 nectutem, habeat etiam exercitia quibus ad
 sapientiam eruditur, ipsaque minoris majoris-
 que perfectionis gradatione ornatum suum.
 Sicut ergo absurdus est, qui juvenilem tan-
 tum ætatem, tanquam cæteris pulchriorem
 vellet esse in homine temporibus subdito, ut-
 pote qui invideret cæteris pulchritudinibus,
 quæ cæteris ætatibus suas vices atque ordi-
 nem gerunt; sic absurdus est, qui in ipso uni-
 verso genere humano, vel certè in ipso uni-
 verso populo Dei unam tantum ætatem sub
 gratia, tanquam omnium vegetissimam desi-
 derat. Nam & ipsum humanum genus,
 tanquam unus homo suas ætates agit. Quod
 igitur de ætatibus manifestum, hoc similiter
 de virtutum exercitatione cogitandum est.
 Non enim minoris absurditatis est, eadem vir-
 tutis & eruditionis exercitia pueris ac tyroni-
 bus, quæ viris eruditione virtuteque perfe-
 ctis imponere, atque unam ætatem ac vires in
 omnibus postulare. Vnde Augustinus: *Quod in
 uno homine rectè educato, ordine nature, disciplinaq[ue],
 contingit hoc proportione in universo genere humano
 fieri per divinam providentiã, peragitur pulcherrimè
 est.* Quapropter totum genus humanum in qua-
 tuor similes status ordinatissimè Dei provi-
 dentia distributum est; in quorum singulis illud
 appositè ad virtutem eruditur. Primò enim
 ante legem in profunda veritatis, adeoque
 propriarum cupiditatum ignorantia versatum
 est, ut cum postea temporis progressu ad cog-
 nitionem veritatis virtutemque pertigisset,
 cum gratitudine agnosceret, ex quo profundo
 Deus liberasset. In hoc statu ab Adæ lapsu
 usque ad Moysen fuit. Deinde Deus oculos
 humani generis dirupta ignorantie cæcitate,
 per promulgationem legis aperuit, ut agra-
 tudinem suam, exferente se, adeoque crescen-
 te per pugnam cupiditate, disceret, penaque
 terribili pugnando succuberet, ut præter do-
 ctinam adjutorio gratiæ & Mediatoris sibi

Lib. 83. 99
 quest. 49.

Epist. 95.

QUOD si fortasse quæras undè oria-
 tur iste huiusmodi, sive in singulis
 hominibus, sive in toto Dei populo
 temporum distributio atque institu-
 tionis ordo? Respondere possem cum Augu-
 stino, qui dicit: *Hæc temporis distributio refer-
 tur in altitudinem divitiarum sapientiæ & scientiæ
 Dei, de qua dictum est, Quam inscrutabilia sunt iu-
 dicia eius, & investigabiles viæ eius.* Solus enim
 ille novit occultas dispositiones animorum, &
 arcana momenta temporum, quibus unicui-
 que idonea est afferenda medicina. Ipse no-
 vit quæ populi ætate, fastus ejus legis terrore
 frangendus sit, quæ per gratiam infirmitas sub-

opus esse sentiret, cui pia fide atque humilita-
 te subderetur. In hoc statu à Moyse ad adven-
 tum usque Christi eruditi sunt, per quem ter-
 tius status, gratiæ videlicet hætenus tyronum
 omnis generis obscuritate velatus, palam præ-
 dicatus est, & etiamnum predicatur, & ad
 finem usque seculi predicabitur. Quo fini-
 to, sequetur status quartus æternæ generis hu-
 mani requies in perfectione virtutum feeli-
 cissima. Quas diversas temporum ac pro-
 ductum ætates, præclare explicat Augustinus
 in Enchiridio, primò in singulis hominibus.
*Harum, inquit, quatuor differentiarum, prima est
 ante legem, secunda sub lege, postquam illa subtra-
 vit ut abundaret peccatum, tertia sub gratia,
 quarta in pace plena atque perfecta.* Deinde in
 universo populo Dei, qui velut unus homo
 toto seculi decursu instituitur: *Sic est, in-
 quit, & Dei populus ordinatus per temporum inter-
 valla, sicut Deo placuit, qui in mensura, numero,
 & pondere cuncta disponit.* Nam sicut primò ante
 legem, secundo sub lege quæ per Moysen data est,
 demò sub gratia, quæ revelata est per primum Me-
 diatoris adventum, quarto in pace plena atque
 perfecta, prout ex ea quæ pro singulis homi-
 nibus data fuerat, explanatione supponit.

Hæc igitur quatuor quasi ætatium humani
 generis differentia, ad intelligendam institu-
 tionis humanæ ac divinæ gratiæ æconomiam
 perquam necessaria est: cujus ignorantia vel
 minus attentâ consideratione forsitan contigit,
 quod non pauci omnia confundendo in into-
 lerabiles absurditates lapsi sunt, cum gratiam
 Dei non solum secundo statui, quo sub lege
 sive quisque singularis homo, sive Dei popu-
 lus vivit; sed etiam primo statui ante legem,
 adeoque Turcis, Iudæis, Ethnicis, Paga-
 nisque largiuntur, etiam si gratiam ac dato-
 rem ejus Christum, nec nomine tenent, vel per
 somnium inaudiverint. Quæ inordinata con-
 fusaque gratiarum profusione prærogativas
 temporis novæ legis auferunt, Christianismoque
 tollunt gratitudinem, quæ adventui & prædi-
 cationi Salvatoris obstricti sunt. Sed aliis de
 his dabitur commodior differendi locus.

C A P V T X V.

Quæ fuerit radix talis æconomiae populi Dei,
 quantum ad legem & gratiam.

QUOD si fortasse quæras undè oria-
 tur iste huiusmodi, sive in singulis
 hominibus, sive in toto Dei populo
 temporum distributio atque institu-
 tionis ordo? Respondere possem cum Augu-
 stino, qui dicit: *Hæc temporis distributio refer-
 tur in altitudinem divitiarum sapientiæ & scientiæ
 Dei, de qua dictum est, Quam inscrutabilia sunt iu-
 dicia eius, & investigabiles viæ eius.* Solus enim
 ille novit occultas dispositiones animorum, &
 arcana momenta temporum, quibus unicui-
 que idonea est afferenda medicina. Ipse no-
 vit quæ populi ætate, fastus ejus legis terrore
 frangendus sit, quæ per gratiam infirmitas sub-
 levanda. Verumtamen consilij sui profundi-
 tatem non tam altè demersam esse Deus vô-
 luit, quin sancto Augustino aliqua ejus propo-
 landi generalia argumenta sublaxerint. Po-
 pulus enim ille vetus totus carnalis erat, to-
 tusque visibilibus rebus diligendis immeritus,
 ut nihil supra hocce sensus externos, sive in
 hac, sive in altera vita querendum intelli-
 get. Propter quam puerilium animorum im-
 becillitatem, sicut rerum spiritualium incapaces
 fuerant, ita ad quoscumque colendos Deos
 proni, quorum quasi satellitio se terrenaorum
 bonorum cupiditates implere posse sperarent.
 Itaque talibus hominibus quid erat conve-
 nientius

nentius, quam ut si nondum essent idonei qui legem spiritalem, propter carnalitate[m] de superbia[m] ipsius iustitie dilectione serua- ret, saltem bonorum temporalium, quae illis deditur promissione, poenarumque quas horre- bat formidine ab idolis arcerentur: ut ita dis- ceret, in visibilibus rebus unum amare Deum, donec adveniret disposita temporum plenu- do, qua iam gratia temporalibus contem- plandis necessaria donaretur. Qua de re mul- tis in locis Augustinus profunde disserit: No- tum esse iam debet, inquit contra Adimantum, carnalia ab hac populo congruenter carnalia & tempora- lia praeiudicia fuisse promissa, sed tamen ab uno Deo cunctis esse creatura: omnia & superior & inferior. Itaque, ut dicitur: Dicimus ita esse ista munera Dei, ut ta- men sit in ista, & in comparatione salutaris con- fessionis non solum amarentur, sed utro etiam proxi- ma: carnalibus tamen haec amantibus, & nondum capientibus promissa caelestia, ne ab idolis & damo- nibus ista peterent, utiliter a Domino Deo esse pel- lenda. Et in libro contra Faustum: Eam rez- zione dispensationem ac distributionem temporum ordo spectat: ut prius appareret etiam ipsa bona terrena, videlicet & humana regna, & ex hostibus victorie de- portantur, propter quae maxime civitas impiorum dis- soluta per mundum supplicare idolis & demonibus solet, non nisi ad unum veri Dei potentiam atque arbitrium pertinere. Vide & vetus Testamentum secretam regi calorum tempore oportuno aperendam pro- missionibus terrenis operuit, & quodammodo imbro- sa operavit. Vbi autem venit plenitudo temporis, ut novum Testamentum revelaretur, quod signis ve- teris relabatur, evidenti iustificacione iam demonstran- doverat, esse aliam vitam pro qua debet hac vita contemni: & aliud regnum pro quo oportet omnium terrenorum regnorum adversitatem patientissime sus- tinere. Nimirum haec duabus istis humani generis aetatibus, duobusque testamentis Deus docere voluit; bona temporalia, & a se petenda, & propter se contemnenda, ut tandem Deus ipse bonum bonorum omnium quareretur. Cuius altissimae & humanissimae providentiae, nonnulla vestigia in rebus infimis cernimus. Nam ex illius radijs humanam providentiam illustrantibus proficiscitur, ut quemadmodum alibi Augustinus dicit: *Benevola & paterna in- dulgentia haec idonea temporalia parvulis, quae non vult remanere in filiis suis iam grandaevo iam profectibus. Donat ergo pueris nates, quibus servat hereditatem. Ludentibus & de quibusdam in- duriis se oblectantibus cedit paterna pietas, ne desiciat aetatis infirmitas. Hoc ergo quod in uno fi- lio homo pater facit, hoc in toto populo Dei Deus pater fecit. Ludera concessit pue- ris, ut postea temporibus opportunis palam hereditas aeterna eis appetenda panderetur. Sic enim hanc ipsam comparationem applicat huic proposito Augustinus: Quare ipsa (ter- rena) prima praeiudicia oportebat? quia non primo quod spiritale est, sed quod animale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis &c. Sed tandem primus homo terrenus est, quando terra sepi. Namquid quomam pueri dantur quadam pueritia ludera, quibus puerili animus nocetur,*

propterea grandaevo non excutiantur de manibus, ut aliquid iam a nobis traheret quod grandam de et? Veruntamen tu ipsa dediti filio tuo: & nates parvul, & colere granda. Non ergo quia illa quasi ludera puerorum Deus per novum Testamentum excisisti de manibus filiorum, ut aliquid ut illos daret grandae- ventibus, propterea priora illa ipse non dedisse putan- dus est, ipse utrumque dedit. Etiam hoc pos- tular ordo disciplinae naturalis, ut paulatim a parvis exordijs ad perfectiora duramur; quae si quis tyronibus in ipso institutionis limine propulerit, praeterquam quod oleum & ope- ram perditurus est, insuper hoc obtineat, ut animus discipulorum ipsa rerum difficultate reperculsus, aversionem ac desperationem in- duat insanabilem. Quanto rectius igitur temporalibus terrenisque praemijs Iudaeos Deus tanquam parvulos ad se attraxit, non ut in illis maneretur, sed partim ut illis quasi blanditijs patris delinici ipsum qualitercumque colere confuiscerent, & paulatim discerent meliora sperare, partim ne illa minora bona quae dile- ctioni suae subtrahi viderent, ab alijs sive Dijs, sive demonibus quarerent. Recte igitur *Lib. 10. de Civit. c. 17* Augustinus: Sicut vultus hominis, ita humani ge- neris, quod ad Dei p- lam pertinet, recte eruditio per quosdam articulos temporum tanquam in aetate im- profecti accepit, ut a temporalibus ad aeterna ex- picienda: & a visibilibus ad invisibilia surgereat; ita sane ut etiam illo tempore quo visibilia promitteban- tur divinitus praemia, unus tamen colendus commen- daretur Deus, ne mens humana vel pro ipsis terrenis vita transitoria beneficijs, enquam nisi vero anima Creatori ac Domino sibi crearetur. Optime igitur populus Dei adhuc terrenis desiderijs infir- mus, ea ipsa quae temporaliter exoptat bona infima atque terrena vita transitoria necessa- ria, & praesempiterna vitae beneficijs contem- nenda, non tamen nisi ab uno & vero Deo expectare confuiscit: ut ab illius cultu etiam in istorum desiderio non recedat; ad quem tandem maturior factus contemptu eorum, & ab eis aversione perveniat. Quod si ille cul- tus Dei ex temporalium bonorum desiderio profectus, totus terrenus est atque carnalis, ex quo impossibile sit legem Dei & praeccepta nisi carnaliter observare, & consequenter necesse est, non servare; tolerat hoc incommodum paterna benignitas, ut a talibus hoc saltem ob- tineatur inchoationis exordium, quod ob- tineri non potest: atque ita ad veram praec- ptorum observationem quoquo modo via sternatur. Haec igitur carnalium animorum sola terrena bona diligentium in capacitate perpensa, quid rectius opportunisque fieri poterat, quam ut populo talium rerum dilectione caecato, ideoque infirmitatem suam ignoranti, facileque quilibet se facturum superbe prae- sumpti, ut illis bonis potiretur, lex daretur spiritalis, ut si nondum possent eam ex illa temporalium dilectione servare, quae sine ius- titiae dilectione servari non potest, saltem hoc se non posse, ipsa legis pravavacione cog- nosce-

noberent? Nam præterquam quod ita sub
virga in unius Dei cultu continebatur, etiam
factus eius non nihil premebatur, ut advenien-
te tandem salvatore sibi de infirmitate con-
victio, gratia eius necessariam esse fateatur. Iux-
ta illud Augustini: *Oportebat ut in Testamento
veteri lex imponeretur superbis, & de sua voluntatis
virtute scientibus, quæ non daret iustitiam sed suble-
ret de se morte prævaricationis impliciti, ab gratiam
confugerent, non iubentem tantummodo sed iuvantem,
quæ novo Testamento revelata est.*

Nec hic aliquis imperitè dixerit: Cur ergo
lex ista tam paucis Iudæis profuit? Probat
enim plurimis in ipso salvatoris adventu, quo
reverti omnia bona ad pedes Apostolorum
abiecisse, nullalque gentium Ecclesias invita-
tas ex Augustino demonstravimus: qui re-
ctissime monet, non esse considerandam Iu-
dæorum infidelium multitudinem, quia sem-
per boni malorum numero superantur: *Nec B
Galas.*
En Epist. ad Galas.
Rom. II.
turbs, inquit, infidelium consideranda sunt. Omnis
enim arca multis partibus ampliore habet paleam
quam frumentum. Nam quantumvis pauci Chri-
sto crederent, propter istos tamen, ut ibidem
observat, dixit Apostolus: *Nemquis repulit
Deus plebem suam? Absit. Nam & ego Israëlita
sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin: Non re-
pulsit Deus plebem suam, quam præstitit. In illis er-
go quos credituros præscivit, illa conclusio
sub peccatum, superbiam fregit, eosque cum
gentes essent longè, de proximo inventi fecit.*

Hanc igitur diversæ providentiæ rationem
qua quondam lex, bonaque terrena, postea
gratia populo Dei bonaque spiritualia dispen-
sata sunt, quisquis intellexerit, ille facile in-
telliget, cur idem in singulis hominibus etiam
Christianis, quadam proportionem plerumque
servetur. Nam & illi postquam ad agni-
tionem veritatis ab ignorantia & errore con-
versi sunt, temporalium adhuc rerum con-
cupiscentijs pleni ægerimè sibi persuaderi si-
nunt, tantam esse virium suarum imbecilli-
tatem, ad illicitas illas cupiditates, quas jam

quasi de somno experiri cœsunt, & ex instru-
ctione legis vehementer se improbare sentiunt,
fræandas atque superandas. Vnde de æru-
gine occultè fructibus nocente loquens Au-
gustinus: *Quod malum æruginis, cui vita-
ram aptius comparatur, nisi quid difficillimè appa-
ret, sicuti est multum de se sedere. Atria est enim
noxia, quæ hec in sensibus latenter operatur, sicut
in moribus occulta superbia. Hinc itaque de suis
visibus letaliter confidentes, confligendo su-
perantur & cadunt, iterum iterumque conati
relabuntur, donec ipsa pugnandi prævaricatio-
dique experientia erudit, Deo miserante cum
Apostolo clamant: Infelix homo, qui me libera-
bit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Je-
sum Christum Dominum nostrum. Petulit hoc
eis Deus beneficium, futor, sine tanta diffi-
cultate, sine lapsibus, sine prævaricatione to-
ties iterata, & cadunt, iterum iterumque conati
ferre: Sed quis cognovit sensum Domini? Aut quis
consiliarius eius fuit? Novit ipse quæ cuique
tempori, homini & ætati sic apta medicina.
Agit, ut medicus, iudicio suo, nec ordinem sanan-
di accipit ab ægrotis. Ipsi visum est, tumores ani-
morum dolore comprimendos esse; venenum esse
quod non curatur, nisi veneno: ut sic principali-
tate illa virtus humilitas, accipiendæ gratiæ ad-
benè vivendum capitaliter necessaria, pugnis,
ruinis, prævaricationibus, expertaque per
vires suas superandarum libidinum impolli-
litate, profundissimè cordibus infigatur, &
illa propria infirmitatis experientia memo-
riæ commendetur, ne unquam quantumcum-
que proficientes amplius dicant: Ecce manus
nostra excelsa & non Dominus fecit hæc omnia.
Quod esse altissimum & beneficentissimum pro-
videntiæ medicinalis consilium illi soli non
intelligunt, qui divinæ severitatis imperti
nihil nisi gratias, blanditias, suavitates in Deo
cogitant. Quasi verò non optimi medici sit
vulnere putredinem, quæ medendi suavitate
in interitum serperet, etiam urendi secandi-
que austeritate sanare.*

C A P V T X V I.

Eadem vis cujuscumque doctrinæ, revelationis, scientiæ,
sapientiæ, quæ legis, ad liberandam voluntatem.
Opus indè proficiens est opus naturæ,
non gratiæ.

EX his quæ de natura legis veteris ge-
neraliter ac de ejus effectibus disserui-
mus, facile perspicuum esse potest,
quid de quacumque gratia intellectus
existimandum sit, sive illa promissio sive illu-
minatio, sive gloriæ pramiorumque pollici-
tatio, sive sapientiæ revelatio, sive exhorta-
tio, sive suasio, sive Christi aut alterius exem-
plum nominetur, quibus nominibus Pelagia-
ni gratiam, quam post naturam atterere, de-

corabant. Nam per hujusmodi gratias nihil
aliud quam scientia præbetur intellectui quæ
cognoscat quid agendum cavendumque sit,
hoc est, faciendum esse bonum & declinan-
dum à malo; vel ut quamplurimum illa præ-
stent, tantummodo ostendant, quam sit mag-
num, quam utile, quam necessarium, quantæ
gloriæ prææque meritorium, quod declinè-
mus à malo bonumque faciamus. His enim
stimulis supra simplicem veritatis demonstra-
tionem

65
tionem, videntur suasio & exhortatio succen-
dere voluntatem, utpotè quæ magis consilij
quam nunc doctrinæ rationem habent. Sed
quomodo illud tandem sit, tantummodo in-
tellectum instruat, nec aliam gratiam com-
plectantur, quàm illam præclaram Augu-
stini sententiam, qua cum Pelagianam legis at-
que doctrinæ, juxta illam præclaram Augu-
stini sententiam, qua cum Pelagius Deum di-
xisset operari in nobis velle quod bonum est,
quatenus nos futura gloria magnitudine & præ-
mium pollicitatione succendit, revelatione sapientia
in desiderium Dei superentem suscitavit voluntatem, sua-
ditque omne quod bonum est, omnes hujusmodi ve-
tae gratia interpolationes jugulavit: *Quid ma-
nifestius nihil aliud eum dicere gratiam qua Deus in
nobis operatur velle quod bonum est, quam legem
atque doctrinam? Et rationem addit valde
perspicuam: In lege namque & doctrinâ sanctarum
scripturarum, futura gloria atque præmiorum pro-
mittitur magnitudi: ad doctrinam pertinet etiam
eius sapientia revelatur, ad doctrinam pertinet eum
suadere quod bonum est. Et si inter docere & sua-
dere, vel potius exhortari distare aliquid videtur,
etiam hoc tamen doctrinæ generalitate concluditur,
quæ quibuscumque sermonibus vel litteris continetur.
Nam & sancta Scriptura docet & exhortatur, &
potest esse in docendo & exhortando etiam hominis
operatio.*

Et sane si quæ prærogativa suasioni vel ex-
hortationi præ simplici doctrina tribuenda
esset, ut efficacius putarentur hominis ad bo-
num permoveere voluntatem, ideoque magis
gratia existimanda, quàm doctrina litteris vel
sermonibus prompta, profectò illa maximè
preceptis, ac legibus deberet adscribi. Lex
enim præsertim præmiorum pollicitatione, pœ-
narumque comminatione armata longè effi-
caciùs ad operandum incitat, quàm hortatio,
suasio vel consilium. Hæc enim simpliciter
actionem ab hominis libertate petunt, illa ju-
bent. Iussio verò multò vehementior est ad
propellendum quam petitio. Et tamen cer-
tissimum est, legem, consilium, ac præceptum
sub gratia doctrinæ à Pelagianis prædicatæ
esse comprehensa. Nam hæc de causa tantoperè
legis inutilitatem & inefficaciam ad volunta-
tis liberationem Augustinus in omnibus suis
scriptis inculcat. Proinde siue suasio, siue ex-
hortatio, siue promissio, siue exemplum, siue
sapientia revelatio nominetur, nihil aliud
continet nisi gratiam Pelagianam, hoc est, le-
gem atque doctrinam, eisdemque effectus par-
it, quos jam de lege declaravimus. Si enim
desit alia gratia voluntatis ac spiritus Dei ad-
juvans spiritum hominis, per talem gratiam
perinde omnino, quemadmodum de lege di-
xit Augustinus, non sanatio sed cognitio fit
peccati, reviviscit, eminet, apparet peccatum,
non inseritur nec exstirpatur, sed demonstra-
tur concupiscentia. Prodit ista gratia, non
tollit morbos, sciri facit peccatum potius quam
cavere; jubet, non dat iustitiam; ostendit non
auferit aegritudines. Ex quo necesse est conse-
quenter fieri, ut non adjuvante aliter Deo, fa-
ciat abundare peccatum. Qui enim ante vel

A ignorando peccabat, vel certè nesciendo quam
magnum quamque noxium peccatum esset,
quantarumque pœnarum seminarium post
consilium, suasionem, hortationem, sapien-
tia revelationem, sciens prudensque peccat,
omni ignorantia excusatione sublata. Quo-
rum omnium perspicua ratio est, quia hujus-
modi gratia, quocumque nomine appelletur,
solum intellectum non affectum afficit; dat
scire, non velle, multò minus facere, quia
significat faciendum, non facit. Itaque ne
quidem tangit ipsam radicem aegritudinis,
hoc est, concupiscentiam quæ voluntati domi-
natur, tantum abest ut clam vel sanando tol-
lat, vel mitigando stimulos ejus frangat; ut
sane talis gratia fructus non sit alius, quam ut
hominem sibi ipsi velut speculum ostendat,
quo clarius, quam solâ lege videat, in quibus
morbis jaceat, quibus vinculis compeditus sit,
atque ita confusus admadvertat, non tantum
Doctorem sibi esse necessarium, sed etiam adiutorem
Deum, à quo eius itinera dirigantur, ne diminetur ei
omnis iniquitas, & confugiendo ad opem divina gra-
tia sanetur. Iuvat ergo & ista gratia, ut a gro-
tus medicum, hoc est, veram volendi ope-
randique gratiam quærat, qua fiat ut velit, &
faciat quod volendum faciendumque consilio,
hortatu, suasionem, sapientia revelatione per-
cepit. Quod nisi alia veraque gratia juvan-
te fecerit, scientiâ suâ convincetur esse præ-
varicationis reus; nec ad aliud ei proderit ista
cognitio, nisi ut superbia deprimatur, qua
suas sibi vires ad operandum iustitiam sibi
sufficere putat.

Nam si quis benè advertat, tota illa gratia
legis atque doctrinæ, prout omnes jam supra
commemoratas doctrinæ differentias comple-
ctitur, non est ipsa quæ iustitiam præceptam
facit, sed vires hominis peccato vitiati natu-
rales. Ut proinde qui gratiam talem legis
aut doctrinæ asserunt, re ipsa nihil aliud præ-
dicent quàm per naturam esse iustitiam, quam
jam didicit esse faciendam. Cognitio quippe
qua quis novit quid faciendum cavendumque
sit, non minus esse potest in eo qui resistit,
quam qui obtemperat suæ scientiæ & con-
scientiæ. Vnde enim alioquin dicerentur
aliqui esse rebelles homini? Vnde diceret Apo-
stolus: *Scienti bonum & non facienti peccatum est
illi?* Vnde ex audientibus idem consilium,
suasionem, hortationem, ex percipientibus
eandem sapientiam, unus eam sequeretur alter
sperneret? Indè sine dubio, quod alter viri-
bus naturalibus eam arriperet, alter præter-
mitteret. Natura est ergo quæ seipsam re-
rum agendarum cognitione imbuta liberaret;
perinde atque fieret, si nulla doctrinæ aut le-
gis additione, sola natura voluntatis in bo-
num opus erumperet. Nam etiam tunc non
faceret hoc sine agendi boni malique cavendi
cognitione, quam ex naturali ac visceribus
incripta lege didicisset. Hinc est ergo quod
Augustinus opera ex legis instructione susce-
pta frequenter in solam naturam referat: ut-
pote quæ pro suo arbitrio sola faciat, quod
facien-

Lib. de spir.
& lit. c. 6.

16. 295

faciendum lex præscripserit, perinde ac soli seruo asseribi debet, qui opus facit, quod ejus Dominus consulit, hortatur, suadet, aut jubet. Hoc enim significat Augustinus cum toties dicit, homines accepta jam lege suam utilitiam constituere eum putant, quod per eorum non aditum divinitus arbitrium lex possit impleri. Hoc significat cum in Epistola ad Asehellum dicit eos per litteram occidi, qui eum sint car-

*Lib. 3. ad
Bonif. 6. 2.*

*Epist. 200.
ad Asehellum*

*Ser. in illud:
Qui gloriatur in Do-
mino gloria-
tur in Ap-
pud.*

*Lib. de gra-
tia & libero
arb. cap. 4.*

*Lib. de Spir.
& lit. 1. 2.*

Ibid. cap. 9.

*Lib. de gra-
tia Christi
cap. 13.*

nales, putant suis viribus legem spiritalem se posse complere. Hoc significat cum in sermone quodam de Iudæis in lege gloriantibus dicit: Non tenentes Deum nisi in præceptis & suis viribus se implere posse præcepta adiutorum devotarunt. Hoc significat quando illum post acceptam etiam legis cognitionem firmare carnem brachij sui dicit, qui potentiam fragilem atque invalidam, id nec adiutorium sperat à Domino, præter legem quam accepit. Hoc denique ipsi Pelagiani legis doctrinam præcones, quando ex Apostolo legis justitiam deprimente premebantur, aperte falsi sunt. Dicebant enim, ut Augustinus refert, hominem per legem instrui, quid evitare & quid appetere debeat, quo per liberum arbitrium naturaliter instruitur viam demonstratam ingrediens, continentem & iuste & pie vivat. Et paulo inferius arctati replicant: Merito dixisse Apostolum, quia ex lege nemo iustificatur: ostendit enim tantummodo lex quid faciendum quid cavendum sit, ut quod illa ostenderit, voluntas impleat, ac sic homo iustificetur, non per legis imperium, sed per liberum arbitrium. Quo fit ut rectissime talem legis operationem, seu ut ipse loquitur, talem justitiam vocare soleat Imperatam non datam; nempe quia accepto imperio, ex nobis ipsis

proficiscitur. Quam ob causam eam sexcentis locis Apostolica phrasi vocat *Iustitiam nostram non Dei*; quia eam nobis non dedit Deus, quantumvis agendi scientiam revelaverit, sed nos naturalis arbitrij nostri viribus expressimus.

Quæ si vera sunt, sicut sunt verissima nullo pacto debitare sinimur, quin illa legis operatio, quam non dico consilij, suasionibus, hortationibus, sed etiam sapientia revelationibus quantumcumque sublimibus sive externis, sive internis didicerimus, si non alia profundior gratia Dei qua voluntas molliatur, accedat, fit operatio nostra non Dei, sit imperata seu manifesta, non data, sit fructus virium naturalium non gratia Dei. Cum ergo vires naturales ita peccati labe prostratae sint, ut non possint etiam cognitam jam legem sua potestate divinitus non adjuta facere, manifestum est, legem non esse gratiam qua liberum arbitrium ad faciendum legis justitiam liberetur; sed accepta cognitione manere voluntatem non minus peccatiservam, hoc est, sub concupiscentia terrenisq; desiderijs captivam, quam si nullus eam legis aut scientia radiis illustrasset. Nec enim ulla potestas est in celo aut in terra, quæ quantumcumque scientia revelatione, aut sapientia illustratione voluntatem deorsum suis cupiditatibus pronam, in celum retorquere queat, nisi solus Deus, seum istud jugum, quo per proprias libidines terrenas premitur, alterius amoris inspiratione confringat. Hoc autem non fit ipsa lege, seu qualicumque cognitione, sed gratia, hoc est, non imperio sed beneficio, non iubente vel suaudente littera, sed iuvante Spiritu.

*Epist. 200
ad Asehellum*

C A P V T X V I I

Aperitur hallucinatio cujusdam recentioris, qui cogitationes congruas etiam naturales, illam veram gratiam Christi ad operandum statuit. Quid ab errore Pelagiano discrepet.

*Vasquez 1.
2. disp. 189
cap. 16.
Et in prima
parte disp. 91
cap. 11. &
14. & 1. 2.
disp. 190.
cap. 8.*

*Vasquez 1.
2. disp. 189,
aliquid ex nobis quasi ex nobis. Sed ista sententia
e. 16. n. 135.*

QVOCIRCA satis mirati non possum, quid sibi illi ex recentioribus voluerint, cui docuerunt cogitationes quasdam ordinis etiam naturalis de bene agendo, esse veram illam gratiam qua bonum opus legis fieri potest, tentationeque superari; & de qua sanctus Augustinus, Patres & Concilia locuti sunt, quando nihil operis boni fieri posse sine Christi gratia tradiderunt. Hanc gratiam vocant cogitationem congruam, quia prævidet Deus cum ea hominem opus bonum operaturum, vel tentationi non consenturum, cui cum alia cogitatione consentiret. Hoc genus gratia primum ab Augustino excogitatum voluit, & ab eo indicatum, quando toties nihil boni à nobis fieri

in omnibus suis capitibus enormiter ab Augustini mente declinat; ut potius purum somnium Authoris, quam Augustini sententia videatur. Nunquam enim Augustinus in omnibus suis operibus cogitationem congruam pro Christi gratia proprie dicta, ad bene operandum necessaria obtrusit: nunquam cogitationem congruam ad bonum opus dixit esse satis, de quibus aliis dicendum erit. Nunc tantum dico graviter Authores istos hallucinari, quando ad istam gratiam stabilendam illa loca sancti Doctoris arripunt, quibus docet, idem nihil ex nobis esse posse; quia non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis: itemque quia ut Ambrosius dicit: non esse in potestate cor nostrum & nostras cogitationes, & hujusmodi. Nam in illis non avertitur cogitatio bona aut sancta tanquam gratia, quæ beatè

benè operemur, sed tanquàm effectus gratiæ: hoc est, docet Scriptura & Patres illis locis, ne quidem habere nos posse bonam cogitationem sine gratiâ, sicut non possumus habere bonam operationem aut dilectionem Dei sine gratiâ, quæcumque tandem illa sit. Quod ex eo manifestum est, quia per hoc ostendere volunt, quousque in actionibus nostris gratiæ latitudo protendat, scilicet ad ipsas usque cogitationes, non quod ipsæ cogitationes sint illa gratiâ quam commendare voluerunt. Quod ipsum probant omnia loca quibus opinio- nem suam solcunt: ut quod Concilium Africanum ex Augustino dicit: *Divini esse numeris, tam & recte cogitamus, & pedes nostros a falsitate & invidiam tenemus*: ut quod ibidem dicit: *Per naturæ vigorem nos nihil boni cogitare ut expedit posse absque illuminatione & inspiratione Spiritus sancti*: ut quod Conc. Carthag. dicit, utrumque Dei donum esse, & scire quid facere debeamus, & diligere ut faciamus: ut quod Prosper aliquoties dicit, iuxta id quod etiam sapientissimus Augustinus præformaverat, definitum ab Africanis Præsulibus fuisse: *Gratiâ Dei per ipsum Christum, non solum ad cognoscendam, sed etiam ad faciendam iustitiam per actus singulos adjuvare, ita ut sine illa nihil verè sanctag. pietatis cogitare, dicere, agere valeamus*. Ut quod Fulgentius dicit: *Per gratiâ Christi cogitationis sanctiæ non solum recipi facultatem*. Nam his & similibus locis, quæ pro asserenda illa sua opinione asserunt, ipsa suorum verborum expressione & superficie apertissime clamant, se cogitationem sanctam haud secus atque operationem sanctam, ac dilectionem Dei, referre ad gratiâ Dei, ad donum Dei, ad illuminationem & inspirationem Dei, quo juvante bona cogitamus & facimus. Sicut igitur nemo nisi imperite & insulse, ipsa opera bona quæ facimus, proferte posset ex mente sic loquentium, tanquàm gratiâ Dei, cum significant esse effectus gratiæ Dei; ita nec sanctam cogitationem, utpote quàm pariter tanquàm effectum asserunt alteri gratiæ Dei. Unde quod Augustinus omnia bona refert ad sanctam cogitationem, non ideo facit quia illa est vel gratiâ Dei, vel prima gratiâ Dei, in quam actus nostri referendi sunt, sed quia est primus effectus gratiæ Dei. Nam ideo expressè dicunt, opus esse gratiâ Dei, illuminatione Dei, inspiratione Dei, munere Dei ad recte cogitandum, sicut ad recte operandum. Accedit quod illa recta cogitatio, ad quam non sufficimus nobis, quam per Christum Fulgentio auctore recuperamus, non est cogitatio aliqua indeliberata quæ præcedat primam bonam voluntatem, sed ipsam simul complectitur voluntatem. Quam ob causam Prosper eam ut distinctam à sermonibus & operibus recenlet, quemadmodum & Augustinus: *Nisi voluntas fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis aduta: ita ut cogitare, dicere & agere, vel ut Augustinus, actio, sermo, cogitatio, omnia bona quæ Dei gratiâ possunt complectantur*. Quod forte alio in

loco ex professo ex ipsis fontibus tradituri sumus. Quocirca cogitatio illa bona non est ipsa gratiâ, sed opus habet gratiâ, Dei que inspiratione, qua fiat: Deinde quamvis disputationis causa concederetur Patres atque Concilia cogitationem sanctam agnoscere pro vera gratiâ Dei, sicut illuminationes intellectus, seu luminis celestis infusionem gratiâ Dei esse profiterentur: nusquam tamen vel Augustinus vel ullum Concilium Ecclesiæ docet, solas huiusmodi bonas cogitationes, quantumcumque congruas esse solas illuminationes divinitus infusas esse gratiâ que sufficiat ut operemur bonum, vel tentationibus resistamus, nusquam hoc dicunt, nusquam scribunt: sed potius tanquàm apertum Pelagianæ pravitatis errorem ex professo damnant. Nam cum Pelagius multo liberalius, quàm recentior iste Scriptor, apertissime concederet: *Deum nos futuræ gloriæ magnitudine & pollicitatione succendere, revelatione sapientiæ in desiderium Dei stupentem suscitare voluntatem, suadere omne quod bonum est, & ita in nobis operari velle quod bonum est, reclamat ei Augustinus, tanquàm adhuc damnatam à Carthaginensi Concilio sententiam propugnaret: Quid manes sitis, nihil aliud eum dicere gratiâ, quæ Deus in nobis operatur velle quod bonum est, quàm legem atque doctrinam? Quid quod disertè Pelagius agnoscebat gratiâ & revelationem Dei, qua cordis oculos aperit, futura demonstrat, diaboli pandit insidias, multiformi & ineffabili dono gratiâ celestis illuminat? Quid quod orandum statuebat, ne nobis intelligentia veritatis, ut doctrinæ etiam divinæ revelatione aperiretur? Quid quod fatebatur doctrinam nobis etiam sancto Spiritu quem accepissimus etiam revelari; quid quod sensum Domini, qui est in spiritualibus virtus, neminem sine Spiritu Dei cognovisse? Quid quod tantam sapientiam donari, ut voluntatis Dei occulta mysteria nosceremus? Et tamen his & huiusmodi divinæ gratiæ confessionibus non contentus concludit Augustinus eis fatendum esse, quod Deus interna atque occulta mirabili ac ineffabili potestate operetur non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. Quis autem non videt huiusmodi Pelagianas gratiæ confessiones incomparabiliter luculentiores esse, quam quicquid recentior iste Scriptor excogitavit, dum pro verâ gratiâ Christi ad bonum opus necessaria, profert cogitationem aliquam per extrinsecas occasiones & causas naturales excitatam, quæ sit congrua voluntati. Nam huiusmodi revelationes veritatis ineffabili Dei potestate subministratas tales esse statuebant, quibus homo ad fidem, spem, charitatem, omniumque virtutum perfectionem adduceretur. Quod iuxta doctrinam Scriptoris istius fieri nullo pacto potest, nisi fuerint congruæ. Nam ipse statuit voluntatem sese flectere non posse ad ullum opus bonum, nisi illi congruata qua prævenitur cogitatio, idque ex natura creature rationalis proficisci.* Quod si Scriptori isti, tanta divinarum revelationum ubertas, quam Pelagiani celebrabant,

lib. de gratia Christi cap. 10.
Ibid. cap. 7.
Ibid. cap. 45. & epist. 143.
Pelag. in cap. 2. 1. ad Corinthios
Ibid. in c. 1. ad Ephes.
lib. de gratia Christi cap. 24.
Pelag. 1. 2. disp. 189. cap. 16.
1. 2. disp. 189. c. 24. & 21.

LIBER PRIMVS

bant, minor gratia fortasse videatur quam cogitatio aliqua honesta ex naturalibus externisque causis excitata, etiam illam ne quid novi se procedisse putet, loco gratiae Pelagianorum primum, & Maillienles postea protulerunt. Pelagianos Prosper in epistola ad Rufinum dicit hoc tantum de gratia confessos: *Quaedam libero arbitrio sit magistra, seque per cohortationes, per legem, per doctrinam, per creaturam, per contemplationem, per miracula, perque terrores extrinsecus iudicio eius ostendat, quo unusquisque secundum voluntatis suae motum si quaesierit inveniat &c.* Itaque gratiam esse Legem, Prophetam, Doctorem, cui circa omnes homines commune & generale sit studium, at qui voluerint credant. Qua de re & in Apologetico Orosij de arbitrij libertate, Pelagius sic loquens introducit: *Ordinem suum composita bene natura custodit, ac per hoc Deus elementarijs semel cursibus constitutis, facit inde quae facit.* Quid enim est creaturae contemplatio, nisi quaedam bona cogitatio quam Deus per creaturam ita constitutam operatur? Quid est gratiam se per cohortationes, per miracula, per terrores, iudicio hominis ostendere, nisi per ordinarias, imò extraordinarias causas cogitationes bonas suscitare? Has verò sapissimè esse congruas & arbitrio temperatas, inde manifestum est, quod dicerent talibus gratijs praeventum, unumquemque secundum voluntatis suae motum, invenire posse si quaesierit. Quod & semi-Pelagiani apud Prosperum apertius dicebant, quando gratiam in eo statuebant, quod hominem liberi arbitrij & rationalis gratia Creatoris insinuat, ut per discretionem boni & mali, & ad cognitionem Dei, & ad observationem mandatorum eius suam possit dirigere voluntatem. Itaque Authore Prospero, discretio naturalis seu cogitatio naturalis discernendi bonum ac malum qua dirigeretur voluntas in agnoscendo Deo, & observandis mandatis eius, Pelagianis erat gratia bene operandi. Hanc autem necesse est eos agnovisse congruam, quia fatebantur ipsa multos tali gratia adjuutos bene vixisse, seu illi gratiae suae voluntate consentisse; quod nihil aliud est, nisi cogitationes huiusmodi fuisse congruas. Imò semi-Pelagiani cursum praedicationis Evangelij per praesentiam conditionatam ita voluntatiis attemperatam fuisse censebant, ut illis praedicaretur, qui credituri sciebantur. Dicunt id praesentia esse divina, inquit Hilarius, ut eo tempore & ibi in illis veritas annuntiaretur, vel annuntietur quando & ubi praenoscatur esse credenda. Quid est hoc aliud quam Deum aptè distribuendo praedicationem juxta quod eam credendam videt, suscitare cogitationes congruas quibus consentiendo credat? Nam inde est quod alio tempore praedicationem subtrahit, quia videt juxta semi-Pelagianos esse repellendam. hoc est, videt per praesentiam conditionatam tales esse affectus voluntatis ut cogitationes, quas praedicatio suscitabit, non sint futurae congruae, quibus assentiendo credat. Qui est ipsissimus modus quo Scriptor ille suam gratiam congruae cogitationis exponit.

Prosper in Epist. ad Rufinum.

In Apolog. Orosij circa med. f. 645.

Prosper in Epist. ad Augustin.

Hilarius in Epist. ad Augustin.

I. 2. diff. 289. c. 16. & 14. & 20.

Sed quid ego de congrua cogitatione naturali, quae ex creaturarum inspectione nascitur, destruenda satago cum Augustino, nec revelatio sancti Pauli, qua raptus in tertium caelum ineffabilia divinae sapientiae mytheria contemplatus est ad confessionem Christianae gratiae sufficiat? Nam ut Pelagium reselleret, qui ineffabilis gratiae caelestis illuminationes & revelationes praedicat: *Quid dicam, inquit, de revelatione sapientiae? Neque enim facile quisquam speraverit in hac vita posse pervenire ad magnitudinem revelationum Apostoli Pauli. Et utique in eo quid aliud credendum est ei revelari? nisi quod ad sapientiam pertineat?* Ex tamen tantum abest illa gratia sit satis Augustino, ut potius Paulo aliam adhuc gratiam ei adhibendam fuisse doceat, ne hac ipsa magnitudine revelationis intumesceret & periret: *Et tamen, inquit, dicit Paulus in magnitudine revelationum mearum ne extollar datus est mihi simulacrum meae Angelus satana qui me colapsit.* Ex quo quisque satis intelligat, nullam cogitationem quantumcumque congruam, sive naturalem sive supernaturalem, sive à creaturis excitatam exteriori, sive ab Angelis, sive ab ipso Deo mentem etiam clarissima inspectione ipsius veritatis illustrante, eo pacto veram esse gratiam illam, quam Ecclesia Christiana commendat. Nam quamcumque tandem cogitationem commendaveris, etiam si esset contemplatio clara veritatis, quemadmodum Augustinus putat Paulum in ista raptus revelatione, contemplatum esse essentiam Dei, si non accedat alia coloris & amoris in voluntate inspiratio, nihil omnino habituri sumus aliud, nisi cognitionem veritatis, qua quid agendum sit, cavendumque discamus, hoc est, nullam omnino gratiam, nisi Pelagianam seu legem atque doctrinam: juxta illud Augustini quo omnes tergiversationes amputant: *Dei adiutorium Pelagius, multipliciter insinuat, illud dum putavit commemorando doctrinam & revelationem, & oculorum cordis apertionem & demonstrationem futurorum, & apertionem diabolicarum insidiarum, & multiformi & ineffabili dono caelestis gratiae illuminationem: ad hoc utique ut divina precepta & promissa discamus.* Quibus deinde fulmen istud intorquet: **HOC EST ERGO GRATIAM DEI PONERE IN LEGE ATQUE DOCTRINA.** Lex enim & doctrina quocumque nomine appelletur, sive illuminatio, sive revelatio sapientiae, sive (quod omnium est minimum, & in omni lege, doctrina, hortatione, susceptione, illuminatione, sapientiae revelatione involvitur) **COGITATIO**, non alia ratione procedit, nisi docendo, hoc est, operationem iustitiae demonstrando, non largiendo, ostendendo, vel (quod est extremum est) imperando quid fieri debeat, congruat, debeat, non autem operando. Hoc est enim distincte officium gratiae, quae voluntatem captivam liberet, frigidam accendat, ex non volente volentem efficiat & facientem. Est quippe gratia, qua Deus incrementum subministrat occultus; qua docet